## RUBRICA GENERALE.

IN Dominicis dicuntur tres, ut in Ordinario assignantur, quibusdam exceptis, ut suis locis assignatur.

IN Festis simplicibus, & Ferijs per annum, dicuntur tres, ut in Semiduplicibus: possunt etiam dici quinque, vel septem ad libitum.

IN Ferijs Quatuor Temporum, & ubi plures leguntur Lectiones, huiusmodi plures Orationes dicuntur post ultimam Orationem ante Epistolam: & alias Orationes cum Lectionibus, ut suis locis in proprio Missarum de Tempore.

IN Missis Votiuis quando dicuntur pro re graui vel pro publica Ecclesiae causa, dicitur tantum una Oratio: si aliter, dicuntur plures, ut in Festis Simplicibus.

ST. D in Votiuis beatæ Mariæ secunda Ora-  
tio dicitur de Spiritu sancto, & in Votiuis de Apo-  
stolis, quando dicitur Oratio, **Acunctia**, eius loco  
dicitur Oratio de sancta Maria, **Concede**. Si quā-  
do plures dicuntur Orationes, occurrat fieri Com-  
memoratio alicuius sancti, ea ponitur secundo lo-  
co: & tertia Oratio dicitur quæ, alias secundo lo-  
co dicenda erat.

IN concilioe Orationum hic modus serua-  
tur. Si Oratio dirigatur ad Patrem, concluditur  
**Per Dñm nostrum**, &c. si ad filium, **Qui viuis**  
**& regnas cum Deo patre** Si in principio oratio-  
nis fiat mentio filii, concluditur, **Per eundem**. Si  
in fine orationis eius fiat mentio: **Qui tecū viuit**.  
Si facta sit mentio Spiritus sancti, in cofclusione  
dicitur, **In unitate eiusdem Spiritus sancti Deus**,  
&c. Alia quoque in indicendis orationibus seruantur,  
quæ superius in Rubrica de commemorationibus  
dicta sunt.

### De Epistola Graduale, Alleluia.

& Tractus, ac de Euangelio.

POST ultimam Orationem, dicitur **Epistola**:  
qua finita, a Ministris dicitur, **Oro gratias** Post  
Epistolam dicitur Graduale, quod semper dicitur  
præterquam tempore Paschali cuius loco tunc  
dicuntur duo versus, ut dicitur in Rubrica Sabba-  
ti in Albis.

Post **Graduale**, dicuntur duo **Alleluia** Dein-  
de **Vcl.** Se post Versum. unum **Alleluia**. Tempo-  
re Paschali, quando non dicitur **Graduale** dicitur  
aliud **Alleluia** post secundum versum, & quando  
dicitur **Sequentia**: non dicitur post ultimum ver-  
sum, sed post **Sequentiam**.

A Septuagesima usque ad Sabbathum sanctum,  
non dicitur, **Alleluia**: neque dicitur in Missis de-  
cetia in Aduentu, Quatuor Temporibus, & Vigiliis  
quæ ieunantur, exceptis Vigilia Nativitatis  
Domini, si venerit in Dominica, & Vigilia Paschæ  
& Pentecostes, ac Quatuor Temporibus Penteco-  
tes. Nec dicitur in Festo Innocentium, nisi venerit  
in Dominica.

A Septuagesima usque ad Pascha, eius loco  
dicitur, **Tractus** qui **Tractus** prædicto tempore

in aliquibus Ferijs non dicitur, ut suis locis pon-  
tur: neque in Ferijs à Septuagesima usque ad Qua-  
dragesimam, quando repetitur Missa Dominicæ.

Dicto Graduali seu, **Alleluia** seu, **Tractus**, di-  
citur **Euangelium**. Et in principio Euangelij dici-  
citur, **Dominus vobiscum**. **Resp.** Et cū ipsius uno  
Deinde, **Sequentia sancti Euangelij secundum N.**  
**Resp.** **Gloria tibi Domine in fine Euangelij a Mi-**  
**nistris dicitur, Laus tibi Christe Postea**, si dicen-  
dum est, dicitur **Credo**.

### De Symbolo.

**S Y M B O L U M** dicitur post Euangelium in  
omnibus Dominicis per annum, etiam si in illis  
fiat de Feste in quo aliæ non diceretur. In tribus  
Missis de Nativitate Domini, & deinceps usque ad  
Octauam beati Ioannis Apostoli inclusive.

IN Epiphania, & per Octauam. Feria quinta  
in Cœna Domini. In Paschate Resurrectionis, &  
per Octauam. In Ascensione Domini, & per Octauam.  
In Pentecoste, & per Octauam. In Feste  
Corporis Christi, & per Octauam. In omnibus  
Festis beatæ Mariæ, & per Octauas. In omnibus  
Festis Apostolorum, & Evangelistarum, & per O-  
ctauas. In Festis Quatuor Doctorum, videlicet,  
Gregorij, Ambrosij, Augustini, & Hieronymi,  
addito Feste sancti Thomæ de Aquino. Item in  
Festis Doctorum Basilij, Athanasij, Gregorij Na-  
zianzeni, & Ioannis Chrysostomi. In utraque Ca-  
thedra sancti Petri: & in Feste sancti Petri ad Vin-  
cula. In Festis Conuersationis, & commemoratio-  
nis sancti Pauli Apostoli. In Feste sancti Ioannis  
ante portam Latinam. In Festis Inventionis & Ex-  
altationis sanctæ Crucis. In Festis Angelorum. In  
Feste sancti Barnabæ Apostoli. In Feste sanctæ  
Mariæ Magdalene. In Transfiguratione Domini.  
In die Octuarum sancti Ioannis Baptiste, &  
sancti Laurentij. In Feste omnium Sanctorum, &  
per Octauam. In Dedicationibus S. Salvatoris,  
& sanctorum Apostolorum Petri & Pauli. In  
Anniversario Dedicationis propriæ Ecclesiæ, &  
per Octauam. In die Consecrationis Ecclesiæ,  
vel Altaris. In Festis Sanctorum quibus dedicata  
erit Ecclesia, & ubi habetur corpus vel insignis  
reliquia sancti de quo agitur. In die Creationis,  
& Coronationis summi Pontificis, & in Anniver-  
sario ejusdem diei. Item, in omnibus Festis quæ in  
Dominicis, & per Octauas celebrantur: in quibus  
ratione Dominicæ & Octauæ dici debet. Item  
in Feste patroni alicuius loci vel tituli Ecclesiæ:  
& in Festis principalibus ordinum: & per eorum  
Octauas, in Ecclesijs tantum illius ordinis.

Item dicitur **Credo**, in Missis Votiuis, quæ  
soleniter pro re graui, vel pro publica Ecclesiæ  
causa celebrantur.

### De Offertorio, Secretis, Præstationibus & Canone.

Post

## RVBRICÆ GENERALES.

**P**OST symbolum, vel si non sit dicendum, post Euangelium dicitur **Dominus vobiscum**, inde Offertorium; postea fit oblatio cum Orationibus ut in Ordinario. Quæ oblatione facta dicuntur Orationes secretæ, secundum numerum Orationum quæ palam dictasunt; sed ante primâ Orationem non dicitur **Dominus vobiscum**, nec aliquid aliud: scilicet dicto, **Suscipiat Dominus sacrificium**, absclutè dicuntur: neque etiam ante secundam Orationem dicitur, **Oremus**: Terminatur autem prima & ultima Oratio, ut dictum est supra in Rubrica de Orationibus: & secreto dicuntur usque ad illa verba in conclusione. **Per omnia secula Iesu Christi**, quæ clara voce proferuntur, & incipitur Præfatio. Præfationes autem dicuntur, ut in Ordinario adnotatum est: & quæ in Quadragesima, Tempore Paschali, & infra Octauas propriæ assignantur, dicuntur etiam in Dominicis, & Festis quæ illis temporibus celebrantur: nisi illa Festa propriam Præfationem habeant.

**I**N Missis Votiuis dicitur etiam Præfatio propria, si propriam habeant. Et quando aliqua Missa votiva pro publica Ecclesiæ causæ solenniter celebratur, dicitur in cantu solenni, ut in Duplicibus. Post Præfationem incipit Canon Missæ secretæ, in quo seruentur omnia, ut in Ordinario. Ubivero **Communicantes**. Infra actionem, vel alia variari contingit, suo loco in proprijs Missis adnotatur.

**D**e Communione, & ijs quæ post Communionem, **Ite missa est**, vel **Benedicamus Domino de Benedictione, & Euangelio sancti Ioannis**.

**E**XACTO Canone, & alijs omnibus usque ad Communionem, ea peracta dicitur Communio & Orationes post communionem, eodem modo, & ordine ut in principio Missæ: & repetito, **Dominus vobiscum**, dicitur, **Ite missa est** vel **Benedicamus Domino pro temporis ratione**.

**Ite missa est**, dicitur quæ docunque dicitur, **Gloria in excelsis**. Cum non dicitur, eius loco dicitur, **Benedicamus Dño**. Resp. **Deo gratias**. **I**N Missis Defunctorum, dicitur, **Requiescat in pace**. Resp. **Amen**. Dicto **Placeat**, datur Benedictio, quæ à celebrante semper datur in Missa, præterquam in Missis Defunctorum. Deinde dicitur Euangelium sancti Ioannis, **In principio: premisso Dominus vobiscum & Sequentia**, ut motu est: quod Euangelium nunquam prætermittitur in missa, nisi quando fit de Feste in aliqua Dominicæ, vel Feria, quæ habet Euangelium proprium tunc enim eius loco dicitur proprium. Et intertia Missa de die Nativitatis Domini dicitur Euangelium de Epiphania. **Cum natus esset Iesus**.

**D**e ordinanda Missa ex supra dictis Rubricis.

**S**VPRADICTIS Rubricis cognitis, si quis velit ordinare Missam diei recurrit ad Ordinariu-

narium Missarum de Tempore, vel de Sanctis, secundum qualitatem Officij. Si proprium non habeat, recurrit ad Commune Sanctorum. Si de Feria agendum sit, & propria missa non fuerit de Feria, dicatur missa præcedentis Dominicæ, omissis **Gloria in excelsis**, & **Symbolo**: præterquam Tempore Paschali, in quo semper dicitur, **Gloria in excelsis**, ut supradictum, excepta Missa Rogationum, & in Aduerio prætermittitur **Alleluia** post **Graduale** cum suo **Verbi**. Si dicenda sit Missa Votiva, requiratur post Commune Sanctorum suo loco. Si plures Orationes dicendæ sint, requiratur post Missis Votivis, suo loco de singulis rebus singularib[us].

**S**i pro Defunctis dicenda sit Missa, habetur post Missas Votivas cum Collectis diversis, circa finem Missalis. Ordinarium totius Missæ, cum Præfationibus, Canone, & alijs dicendis, habetur suo loco, cum Proprio Missarum de tempore.

(\*)

## FINIS.

## RITVS SERVANDVS IN CELEBRATIONE MISSÆ.

**D**e Preparatione Sacerdotis celebrandi.

**A**CE RDO S Celebratus, seruatis ijs quæ superius dicta sunt, quo ad præuiam Confessionem, Horas Canonicas, Matutino saltem absoluto, orationi aliquantulum vacet, & orationes inferius positas pro temporis opportunitate dicat. Deinde accedit ad locum in Sacristia vel alibi præparatum, ubi paramenta, aliaque ad Celebrationem necessaria habentur: accipit Missale, perquirit Missam, perlegit, & signacula ordinata ad ea quæ dicturus est. Postea lauat manus, dicens orationem inferius positam. Deinde præparat Calicem, ponens super eius os Purificatorium, & super illud Patenam cum Hostia, quam tegit parvum Pallium, & Velo serico: super Velo ponit Brusacolis paramentorum intus habens Corporale plicatur.

**Q**UIBVS ita dispositis accedit ad paramentum calciatum pedibus, & indutus vestibus sibi conuenientibus, quarum exterior saltem talum pendis attingat: induit se, si sit Prælatus secularis, supra rochettum; si sit Prælatus regularis, vel aliud.

## RITVS CELEBRANDI.

Sacerdos sacerdotalis super pelliceum, si commode haberi possit, alioquin sine eo supra vestes communes, dicens ad singula singulas orationes, inferius positas.

AC prium accipiens Amictum circa extermitates & cordulas, osculatur medio & ponit super caput, & mox declinat ad collum, & eo circum circa vestum collaria tegens, ducit cordulam subbrachijs, & circunducens perdorsum ad ventrem reducit, & ligat.

T V M Alba induitur caput, submittens deinde manicam dextram brachio dextro, & sinistrum sinistro imponens. Albam ipsam corpori adaptat, eleuat ante, & a lateribus hinc inde, & Cingulo per ministram a tergo sibi correcto, secingit. Minister elevat Albam supra singulum circum circa, ut honeste dependat, & tegat vestes: ac eius fimbrias diligenter aptat ut ad latitudinem digitii vel circa supra terram æqualiter fleat.

Sacerdos accipit Manipulum, osculatur Crucem in medio, & imponit brachio sinistro.

DE INDE ambabus manibus accipiens Stolam, simili modo deosculatur, & imponit medium eius collo, ac transuersando eam ante pectus in modum crucis, dicit partem à sinistro humero pendentem ad dextram, & partem à dextro humero pendentem ad sinistram. Sicque ut tranque partem stolæ extremitatibus cinguli hinc inde ipsi cingulo coniugit.

¶ Si celebrans sit Episcopus, non dicit Stolam ante pectus in modum crucis, sed sinit hinc inde utrasque extremitates pendere: & accipit cruciculam à collo ante pectus cordulis pendentem, b Postremo Sacerdos accipit Planetam. Si sit Episcopus, & solenniter celebrat, accipit paramenta, & alia ut in Pontificali,

### De ingressu Sacerdotis ad Altare.

S ACERDOS omnibus paramentis indutus, accipit in manu sinistra Calicem ut supra præparatum, & Bursam manu dextra super Calice tenens, capite cooperito accedit ad Altare, Minister cum Missali, & alijs ad celebrandum necessariis præcedente. Procedit autem oculis demissis, in cessu gravi, erecto corpore. Si vero contigeret eum transire ante Altare maius capite cooperito faciat ad illud reverentiam: si ante locum Sacramenti genuflectat. Si ante Altare ubi celebretur Missa in qua eleuatorum Sacramentū, similiter genuflectat, & erecto capite illud adoret,

C V M peruenit ad Altare, stans ante illud in infimo gradu, caput detegit, biretum minister porrigenus: & Altari seu Imagine crucifixi de super positæ, profunde inclinat. Si autem in eo sit Tabernaculum sanctissimi Sacramenti, genuflectens debitam facit reverentiam. Tunc ascendiad medium Altaris, ibi ad cornu Euangeliū sicut Calicem: extrahit Corporale de Bursa quod

extendit in medio altaris & super illud calicem velo coopertum collocat. Si in Altari paramenta accipit, hoc idem facit antequam descendat ab Altari Missam inchoaturus.

Si est consecratus plures Hostias pro Communione facienda, quæ ob quantitatem super Patenam manere, non possint: locet eas super Corpore ante calicem, aut in aliquo calice vel vase mundo consecrato eas ponit retro post calicem, & alia Patena cooperit.

Collocato calice in Altari, accedit ad cornu Epistolæ, Missale super cussino aperit, reperit Missam, & signacula suis locis accommodat. Deinde rediens ad medium Altaris, facta primum cruci reverentia, descendit ad gradum infimum Altaris pro Missa inchoanda.

¶ I N Missa Solenni Calix, Missale & alia necessaria præparantur, antequam Sacerdos veniat ad Altare, Ipse autem procedit cum ministris: & cū peruenierit ad infimum gradum Altaris, ibi medius inter Diaconum à dextris, & Subdiaconum à sinistris antequam ascendat b ad Altare, facit cum ipsis (ut intra) Confessionem.

¶ I N Missa Pontificali omnia seruentur, ut in Pontificali & Cæmoniale Romano ordinatur: cuius Pontificalis ordinem Episcopus, nunquam prætermittat, quæ docunque cū Diacono & Subdiacono paratis celebrat, b

### De principio Missæ, & Confessione facienda.

S ACERDOS quam primum descenderit ad infimum gradum Altaris, convertit se ad ipsum Altare, vbi tans ante illud iunctis manibus ante pectus, detecto capite, facta prius Cruci vel Altari reverentia, erectus incipit Missam.

¶ SI autem celebraturus sit coram summo Pontifice, sicut se in infimo gradu Altaris à cornu Evangelij ante ipsum pontificem, ubi genuflexus expectat: accepta benedictione erigit, se, & stans versus Altare incipit Missam.

SI autem sit coram Cardinale, Patriarcha, Archiepiscopo, vel Episcopo in eorum residentijs, vel ioco iurisdictionis, stans in infimo gradu à cornu Evangelij, ut supra expectat: dato signo facit profundam reverentiam Prælato & versus ad Altare incipit Missam.

SI autem solenniter celebrat coram summo Pontifice, aut alio ex Prælatis prædictis in Ecclesijs suæ iurisdictionis, stans a sinistris Prælati, facit cum eo Confessionem, & alia seruat ut in Cæmoniale Romano, & in Pontificali ordinatur. b Stans igitur celebrans in infimo gradu Altaris ut supra, producens manu dextra a fronte ad pectus signum Crucis dicit intelligibili voce. In nomine patris & filii & Spiritus sancti Amen postquā id dixerit, non debet aduertere quemcumque in alio Altari celebrantem, etiam si Sacramentum eleuet, sed continuatè prosequi Missam suā usque ad

# I C M I S S A M

**ad finem.** Cum se ipsum signat, sinistram ponit infra pectus; in alijs benedictionibus cum eit ad Altare, & se ipsum non benedicit, sed oblata vel aliquid aliud, ponit eam super Altari. Se ipsum benedicens, vertit ad se palmam manus dextræ, & omnibus illius digitis iunctis & extensis, à fronte ad pectus, & ab humero sinistro ad dextrum, signum crucis format. Si vero alijs, vel rem aliquam benedit, paruum digitum vertit ei cui benedicit, ac benedicendo totam manum dextram extendit, omnibus illius digitis pariter iunctis & extensis: quod in omni benedictione obseruatur.

POST Q V A M dixerit, **In nomine patris,** &c. vt supra: iungit manus ante pectus, pronuncians clara voce Antiphonam.

**Introibo ad Altare Domini.** Minister retro post eū ad sinistram genu flexus, & in Missa solenni ministris hinc inde stantes, prosequuntur. **Ad Deum qui lenit teat iuventatem tuam,** Deinde Sacerdos eodem modo stans incipit, & prosequitur cum ministro vel ministris alternatim Psalmum.

**Iudica me Deus,** usque ad finem, cum **Gloria patri.** Quo finito, repeat Antiphonam, **Introibo,** cum ministris vt supra. Qui Psalmus nunquam prætermittitur, nisi in Missis Detonctorum, & in Missis de tempore à Dominica passionis inclusu usque ad Sabbathum sanctum exclusu: inquisibus semel tantum dicta Antiphona **Introibo,** cum ministris vt supra, Sacerdos statim subiungit. Vers **Adjutorium nostrum,** &c. vt intra. Cum in fine Psalmi dicit **Gloria patri,** &c. caput crucis inclinat. Repetita Antiphona **Introibo,** dextra manu producens signum crucis à fronte ad pectus dicit Vers. **Adjutorium nostrum in nomine Domini.** Resp. **Qui fecit celum & terram.** Deinde caput, sequæ profundè Altari inclinans, dicit **Confiteor Deo,** vt in Ordinario. Et prosequitur eodem modo stans inclinatus, donec ministro vel ministris dictum sit, **Misereatur.** Cum incipitur à ministris **Confiteor,** se erigit. Cum dicit, **Mea culpa,** ter pectus dextra manu percutit.

**Si** est coram Pontifice, & Cardinali, ita loco sui Titulifeu Cardinalatus, & coram Legato sedis Apostolice, Patriarcha, Archiepiscopo, & Episcopo in eorum Provincia, & Civitate, vel Diaconi constitutis, ubi dicit **Vobis fratres dicat Tibi pater:** similiter in fine, ubi dicit **Vos fratres,** dicit, **Te pater:** quod dicens summo Pontifici gratulat, alijs Praælatis profundè inclinat. Cum ministro, & qui intersunt ( etiam si ibi fuerit summus Pontifex ) respondent **Confiteor:** dicunt **Tibi pater & Te pater.**

**FACTA** a circumstantibus Confessione, Celebrans respondet: **Misereatur vñtri,** &c. Deinde producens manu dextra à fronte ad pectus signum Crucis, dicit: **Indulgentiam,** &c. Et stans capite inclinato prosequitur: **Oculi tu conuersas,** & quæ sequuntur in Ordinario, clara voce usque ad Orationem Aufer à nobis, &c. quæ dicit secretum,

**E**T tunc si coram summō Pontifice aut alijs Praælatis vt supra, celebret: facta summo Pontifici genu flexione, alijs Praælatis profunda reverentia accedit ad insimum gradum ante medium Altaris, & ibi dicit: **Aufer à nobis** &c. vt supra.

## De Intreitu, Kyrieleison, & Gloria in excelsis.

**D**ICTO, Aufer à nobis &c. Celebrans iunctis manibus accedit ad medium Altaris ubi stans capite inclinato, & iunctis manibus super Altare positis, ita vt digitii parui duntaxat frontem seu medium anterioris partis tabulæ seu mensæ Altaris tangant, residuo manucom inter Altare & se retento, pollice dextro super sinistrum in modum crucis posito ( quod semper obseruatur cum manus iunctæ super Altare ponuntur ) secretum dicit, **Oremus te Domine,** &c. Quo dicto osculatur Altare in medio, manibus extensis hinc inde super altare positis: ( quod in omni de osculatione Altaris seruatur ) sed post consecrationem pollices ab indicibus non desinunt guntur. Osculato Altari accedit ad cornu sinistrum Altaris, id est, Epistolæ: ubi stans versus Altaris, & procedens à fronte ad pectus signum crucis, incipit intellibili voce, **Introitum missæ:** & prosequitur iunctis manibus. Cum repetit **Introitum** non signat se vt prius: & eo repetito iunctis manibus ante pectus accedit ad medium Altaris, ubi stans versus illud similiter manibus iunctis, dicit simili voce ter. **Kyrieleison ter Christe eleison:** & iterum ter, **Kyrie eleison:** alternatim cum ministris. Si minister, vel qui inter sunt celebranti non respondeant: ipse solus nouies dicit. Dicto ultimo **Kyrie eleison:** Sacerdos ibidem vt prius stans & manus extensæ, eleuansque & iungens, voce predicta incipit, si dicendum sit, **Gloria in excelsis.** Cum dicit, **Deo,** caput cruci inclinat: quo erecto stans iunctis manibus, vt prius, prosequitur usque ad finem. Cum dicit: **Adoramus te: Gratias agimus tibi, Iesu Christe: Suscipe deprecationem nostram:** & iterum **Iesu Christe** caput Crucis inclinat. Cum dicit in fine: **Cum Sancto Spiritu:** se ipsum à fronte ad pectus signat: interim perficiens **In Gloria Dei patris.** Amen.

**IN** Missa solenni Sacerdos facta confessione ascendit cum ministris ad Altare: quo per eum osculato, ponit incensum in thuribulo, ministrante Diacono nauiculam, & thuriferario thuribulum, Antequam ponat incensum, illum benedicit, dicens: **Ab illo benedicaris,** &c. Postea Diaconus redditua nauicula thuriferatio, accipit ab eo thuribulum, & dat celebranti, oculata prius eius manu: quifacta Crucireverentia, eam ter incensat, deinde reliquias si adsint primū quæ à dextris sūt, deinde quæ a sinistris, eisq; bis ducēs thuribulū potea imagines, vel earū loco, candelabra scatellū gulū thuribulū ducēs primum à cornu epitole &c.

## RITVS CELEBRANDI.

postremā partem inferiorē altaris, deinde superiore scilicet tabulam altaris, & procedens ante crucem, facta ei reuereret tia incēt alias imagines seu candelabra in cornu Euangeliū, & illius postremā partem altaris inferiorem & superiorem tabulæ; deinde totam anteriorē vsq; ad extremum altaris in cornu Epistolæ, facta crucireuerētia cū ante eā transit: & redditio thuribulo ipsi Diacono à dextris celebrantis. Subdiacono à dextris Diaconi stantibus presequitur **Introitum**, & **Kyrie eleison**. Cū vero intonat hymnum, **Gloria in excelsis**, Diaconus & Subdiaconus, unus post alium, stans à tergo celebrantis postea ascendunt ad altare, & hinc inde cum celebrante hymnum submissa voce prosequuntur usque ad finem. ▶

### De Oratione.

**DICTO** Hymno **Gloria in excelsis**, vel si nō sit dicendus, eo omisso: celebrans osculatur Altare in medio, manibus hinc inde super illo ut supra extensis; tu iunctis ante pectus manus, diuissim ad terram oculis, vertit se ad manum scutram, hoc est, ad latus dextrum versus populu: & extendens ac iungens manus ante pectus ut prius, dicit voce prædicta, **Dominus vobiscum**. Ref. **Et cū spiritu tuo** iunctis ut prius manibus reuertitur per eandem viam ad librum: ubi extendens & iungens ante pectus manus, caputq; cruci inclinans, dicit **Oremus**: tu extendit manus ante pectus ita ut palma unius manus respiciat alteram, & digitis simul iunctis, quorum summitas humeros altitudinē distant iamq; non excedat: quod in omni extensione manū ante pectus seruatur. Stans autem ut supra extensis manibus, dicit **Orationem** Cum dicit. **Per Dominum nostrum**. iungit manus. Si aliter concluditur **Oratio Quis tecum** vel **Qui viuis** cum dicit, in unitate, iungit manus. Cum nominatur nomen Iesu caput versus crucem inclinat. Cum in Oratione nominator nomen beatæ Mariæ, ut Sanctorum, de quibus dicitur Milla, vel sit commemoratione, item in Oratione pro Papa quando nominatur, caput inclinat. Si plures Orationes sunt dicendæ, idē in eis in voce, extensione manuum, & capitum inclinatione, quod supra dictum est, obseruatur.

Si altare sit ad orientem versus populum, celebrans versa facie ad populum, non vertit humeros ad Altare, cum dicturus est **Dominus vobiscum**. **Orate fratres**: **Ite missa est**, vel daturus **Benedictionem**: sed osculato Altari in medio, ibi expansis & iunctis manibus ut supra salutat populum.

In quatuor Temporibus, vel alias quando dicendæ sunt plures Orationes cū prophetij, dicio **Kyrie eleison** in medio Altaris, reuertiur ad cornu Epistolæ: ubi stans ante librum extensis & iunctis ante pectus manus, & caput cruci inclinans dicit **Oremus**.

**Flectam** **is genua**: & illico manibus super Altare dicens, ut se ipsum ad Altare sustineat, genu flectit sustine mora surgens, eadem voce dicitur à

stro **Leuate**: & manibus extensis dicit **Orationem** ut supra, & in conclusione iungit. **D**isi autem legit **Prophetiam** manus tenet super librum vel Altare positas.

**I**N Missa solemnis dicitur **Dominus vobis**, **cum**, & **Oratio**, Diaconus & Subdiaconus stantre tro post celebrantem. **Flectamus genua** dicitur à Diacono: à Subdiacono vero **Leuate** illo primum genu flectente hoc primum surgente,

### De Epistola, Graduali, & alijs usque ad Offertorium.

**DICTIS** Orationibus, celebrans positis super librum vel super Altare manibus, ita ut palma librum tangant, vel (ut placuerit) librum: tenens legit **Epistolam** intelligibili voce.

**S**i sollemniter celebret, legat demissa voce cum Ministris: similiter **Graduale**, & **Euangelium** leta **Epistola**, respondetur à Ministris. **Deo gratias**; & similiter stans ut prius, prosequitur **Graduale**, **Alleluia** & **Tractus** ac **Sequentiam**. Si dicebantur sint. Quibus dictis celebrans si privatim celebret, ipse metu minister portat librum Missalis ad alteram partem Altaris, in cornu Euangeliū: & dum transit, ante medium altaris caput cruci inclinet: & Missale sic locat, ut posterior pars libri respiciat ipsum cornu Altaris & non ad parietem sive ad partem eius contra se directam. Locato Missali in Altari, celebrans redit ad medium Altaris, & ibi stans profundè inclinatus, iunctis manibus ante pectus, levatisque ad Deum oculis, secretè dicit **Munda cor meum** & **Dominus sit in corde meo** & **Iube Domine** ut in Ordinario.

**QVIBVS** dictis vadit ad librum Missalis, ubi stans versus illum iunctis manibus ante pectus, dicit intelligibili voce **Dominus vobiscum** Ref. **E cum spiritu tuo**. Deinde pollice dexteræ manus signo crucis signat, primo librū super principio Euangeliū, quod est dicturus: postea scipiu in frōte, ore, & pectore, dicens, **Sequentia**, vel **Initium sancti Euangeliū**, &c. Resp. **Gloria tibi Domine**. Tum iunctis iterum ut primus manibus, stans ut supra prosequitur Euangelium usque ad finem. Quo finito, Ministri respondent, **Laus tibi Christe**: & celebrans eleuans parvum per librū, osculatur: & nisi celebret corā summo pontifice, aut Cardinali vel coram Patriarcha, Archiepiscopo, vel Episcopo in corū residentijs: quo casu defertur cuilibet prædictorum osculadus liber, & ipse celebrans tunc nō osculatur.

**DICTO** Euangeliū stans in medio Altaris versus crucem eleuās & iungēs manus, caputq; cruci inclinans, incipit (si dicendum) **Credo**, cū dicit, **in unum Deum**, caput cruci inclinat: quo erecto stans ibidem iunctis ante pectus manus ut prius prosequitur usque ad finē. Cū dicit **Iesum Christum**, caput cruci inclinat. Cū dicit, **Hoc in carnate est** usque ad, **Homo factus est inclusum genua** erat. Cū dicit **Eritis venturi Iaculi Amoris**, producere manum dextra signū crucis à frōte ad pectus.

## MISSA M.

**I**N Missa solenhi Subdiaconus circa finem vlti  
mæ Orationis, accipit ambabus manibus librum  
Epistolarū deferens illū supræ pectus: & facta Al-  
tari genoflexione in medio, vadit a parte Episto-  
læ contra Altare & legit Epistolam, qua lecta re-  
dit ad celebrantem, osculatur eius manu, & ab eo  
benedicitur, præterquam in Missis Defunctorū.

**D**E IN D E idem Subdiaconus accipit Missale  
celebrantis, defert ad cornu Euangelij in Altare,  
ibi ministrans celebranti: quilecto Euangelio, &  
per Diaconū de lato libro Euangeliorū ad Altare,  
imponit incensum in thuribulum. Deinde Diaconus dicit, **Munda cor meum**, genuflexus ante Altare, accepto libro Euangeliorum de Altari & be-  
nedictione à celebrante, osculataq; illius manu, va-  
dit cum Subdiacono a sinistris ad locum Euagelij  
contra Altare versus populu, ubi Subdiaceno li-  
brum tenente, medio inter duos Acoluthos tenen-  
tes candelebra accensa, dicit **Dominus vobiscum**,  
iunctis manibus. Cum dicit, **Sequentia** &c. signat  
librum fronte, os, & pectus: Postea ter librū ir-  
cen-  
sat, hoc est, in medio, & dextris, & a sinistris: & pro-  
sequitur Euangeliū iunctis manibus. Interim cele-  
brans stat iunctis manibus à cornu Epistolæ vers⁹  
Euangelium. Quo finito, osculatur Sacerdos librū  
à Subdiacono sibi datum: & à Diacono ter in-  
cen-  
satur. Si sit corā Prælatu in sua residentia, liber  
deferatur ad prælatū, vt supra, & ille incensatur  
vt in Pontificali. Postea stans in medio Altaris ver-  
sus crucē, incipit ( si dicendum sit) **Symbolū**, ian-  
tibus post eum Diacono, & Subdiacono, deinde ad  
altare accendentibus, & cum eo prosequenteribus,  
vt dictum est ad **Gloria in excelsis**.

**S**I quandoque celebrans cantat Missam sine  
Diacono & Subdiacono **Epistolam** cantat aliquis  
Lector superpellicio indutus, qui in fine non of-  
culatur manum celebratis **Euangelium** autē can-  
tat ipse celebrans ad cornu Euangelij: qui & in fi-  
ne Missæ cantat **Ite missa est** vel **Benedicamus**  
**Domino**, pro temporis diuersitate.

### **De Offertorio, & alijs usque ad Canonem.**

**D**ICTO **Symbolo**, vel, si non sit dicendum, di-  
cto Euangilio, celebrans osculatur Altare in  
medio, & iunctis manibus ante pectus, ibidem à  
manu sinistra ad dextram, vertit se ad populum,  
& extendes ac iungens manus dicit, **Dominus vo-  
biscum**, & iunctis manibus reuertitur per eandem  
viam ad medium Altaris, ubi extendens & iungens  
manus, caputq; crucis inclinans, dicit, **Oremus tu**  
**iunctis**, vt prius. manibus, dicit **Offertoriū**: & om-  
nia quæ vñq; ad finem Missæ in medio Altaris, di-  
cenda sunt, dicit ibidem stans versus ad altare, ni-  
si ubi aliter ordinatur.

**D**ICTO **Offertorio** discooperit calicem, & ad  
cornu Epistolæ sicut, & amota parua Palla desu-  
per Hostiam, accipit Patenam cū Hostia, & amba-  
bus manibus usq; ad pectus eam eleuatam tenens

oculis eleuatis ad Deū dicit, **Suscipe sancte Mater**  
&c. Si fuerint aliæ Hostiæ non super Paterā, sed  
super Corporale, vel in alio vase pro Communione  
populi consecrandæ, calicem illum seu vas dextram  
discooperit, & intentione si aut etiam ad illas Offi-  
rendas & consecrandas dirigens, dicit vt supræ.  
**Suscipe**, &c. vt in Ordinario. Quo dicitur, tacitè  
signum crucis cū dicta Patena, porit Hostiam su-  
per Corporale circa mediū anterioris partis cor-  
poralis ante se, & Patenam ad manū dextram  
aliquantuluit subtus corj orale. Si autem ac sit vas  
seu calix cum alijs Hostiis, cooperit Patena ipsa

Deinde accipit calicem, purificatio extergit:  
& accipiens ampullam vini de manu ministri po-  
nit vinum in calicem: dein de producit signum cru-  
cis super ampullā aquæ, & dicit, **Deus qui huma-  
næ substantia** imponens parum aquæ calice pro-  
sequitur, **Da nobis per huius aquæ & vini myste-  
rium.**

**S**i vero celebrat pro Defu vñtis, non facit si-  
gnum crucis super aquam, sed i mponit absque be-  
nedictione, dicens Orationem vt supræ. Imo osita  
aqua in calice. & finita Oratione pia dæta, accipit  
calicem discooperit & stans ante mediū Altaris  
ipsum ambabus manibus eleutum tenens, videli-  
cket, cum sinistra pedem, cum dextera autem redū-  
infracuppam, intentis ad Deum oculis offert, dices  
**Offerimus tibi Domine**, &c. qua Oratione dicta,  
facit signum crucis cum calice super Corporale,  
& ipsum in mediopost Hostiam collocat, & Palla  
cooperit, Deinde iunctis manibus super Altare po-  
sit, capite inclinato dicit secretō: **In spiritu hu-  
militatis**, &c. Postea elevans oculos, manusque ex-  
pandens & statim iugens ante pectus ( quod sem-  
per facit quando aliquid est benedicturus ) dicit,  
**veni sacrificator** &c. Cum dicit, **& benedic**, signat  
manu dextra cōmuniter super Hostiam & calicem.

Tunc iunctis ante pectus manibus accedit ad  
cornu Epistolæ, ubi stans ministro aquam funde-  
te lauat manus, id est, extremitates digitorū pol-  
licis & indicis, dices Psalmum, **Lauabo manus** incri-  
centes cum **Gloria patri**, &c. qui versus **Gloria**  
**patri** prætermittitur in Missis Defunctorum, & in  
Missis à Dominica de Passione usque ad Sabbatum  
sanctum exclusuē.

**I**N Missa solenni dicto **Oremus**, Diaconus &  
Subdiaconus accedunt ad Altare à cornu Epistolæ  
Diaconus amouet calicem, detegit: dat Patenam cū  
Hostia celebranti: Subdiaconus extergit calicem  
purificatio, Diacotus imponit vinum: Subdia-  
conus interim ampullam aquæ ostendens celebrā-  
ti dicit, **Benedic pater reverendus**, qui facto ver-  
sus eam signo crucis dicit Orationem, **Deus qui**  
**humanæ** &c. interim Subdiaconus infundit pau-  
lum aquæ in calicem. Diaconus illūm celeratidat:  
& pedem calicis tangens, seu brachium dextrum  
celebrantis sustentas, cum eo dicit, **Clementi-  
bi Domine**, &c. Postea possum in Altare vt supra  
Palla cooperit: Subdiacono deinde ponit in dex-

## RITVS CELEBRANDI

tra manu Patenam, quam cooperit extremitate veli ab eius humero pendentis, qui vadit post celebrantem ante medium Altaris ibi stat in loco conueniente.

Dicte **Veni sanctificator**, ut supra, Celebrans ponit incensum in thuribulū, ministrante Diacono nauiculam, dicens : **Per intercessionem**, &c. vt in Ordinario, Deinde accepto thuribulo per manum Diaconi incensat Oblata, ter dicens thuribulū in super Calicem & Hostiam simul in modū crucis, & crucem Calicem, & Hostiam, scilicet bis a dextra ad sinistram, & semel a sinistra ad dextrā, dispensans verba in qualibet incensatione hoc modo, in Prima incensatione, **Incensum illud**, In seunda, **a te benedictum**. In tercia, ascendet ad te **Deinde**. In quarta, & descendat super nos. In quinta, & sexta, **misericordia tua**. Deinde incensat Altare ut supra dicens, **Dirigatur Domine oratio mea**, &c. vt in Ordinario. Et incensatur ipse, ut supra Postea Diaconus incensat Chorūm, & postremo Subdiaconum tenentem patenam : & ipse Diaconus incensatur a thuriferario, & thuriferatus postea incensat populum.

Celebrans latis manibus eastergit, & illas ante pectus iunctis evertitur ad medium Altaris, ubi stans, oculosque ad Deum eleuans, & statim demittens, manibus iunctis super Altare, capiteque inclinato dicit secretae : **Suscepit sancta Trinitas**, &c. Quod dicto manibus hinc inde extensis, & super altare positis, osculatur Altare in medio : tum iunctis manibus ante pectus, demissisq; oculis ad terram, à sinistra manu ad dextram verut īē ad populum, & versus eum extendens & iungens manus, dicit voce aliquantulum eleuata, **Orae tristes**, & secretae prosequēs, **vt meum ac vestrum Sacrificium**, &c. perficit circulum, revertens iunctis manibus ante pectus à manu dextra ad medium Altaris. Et responso à ministris vel circumstantibus, **Suscipiat Dominum Sacrificium de manibus tuis**, &c. Alioquin per se ipsum dicens, **Sacrificium de manibus meis** ipse celebrans manibus ante pectus extensis, ut sit ad **Orationem** stans in medio Altaris versus librum dicit absolute sine alia interpositione **Orationem**, vel **Urationem**, secretas: cum dicit **Per Dominum iungit manus**. Cum dicit **Iesus Christus** caput inclinat: quod facit in prima Oratione, & in ultima si plures sicut dicendae.

Ieruento autē in cōclusione vltimae Secretæ ad veba illa, **Per omnia saecula seculorum** exclusi us: celebrans stans in medio Altaris, depositis super eo manibus hinc inde extensis, dicit conuenienti & intelligibili voce **Praefationem**. Cum dicit, **Seruum corda**, eleuat manus hinc inde extensis & que ad pectus, Cum dicit, **Gratias agamus Deo nostro** in*cō* iungit manus: cum dicit, **Deo nostro**, cruci caput inclinat. Responso. **Dignum & iustum est** eleuatis & extensis ut prius manibus, prosequitur **Praefationem propriam**, vel **communem**, ut tempus requirit,

Cum dicit **Sanctus**, iunctis ante pectus manibus & inclinatus voce mediocri prosequitur, Cum dicit, **Benedictus qui venit in nomine Domini**, signum crucis sibi producit, à fronte ad pectus.

**I**N Missa Solenni cum dicitur **Praefatio**, Diaconus & Subdiaconus stant retro post Celebrantem & paulo antequam dicatur **Sanctus**, accedunt ad Altare: ubi celebrante hinc inde dicunt **Sanctus**, & quæ sequuntur, usque ad **Canonem**. Deinde Diaconus accedit ad sinistram celebrantis, ei assistens dum dicitur **Canon** nisi aliis Sacerdos assistat: Subdiaconus vero tunc stat post celebrantem. b

### De Canone Missæ usque ad Consecrationem.

**F**INITA Praefatione ut supra, Celebrans manibus iunctis super Altare positis, stans ante medium Altaris versus ad illud, eleuatis oculis ad Deum, & sine mora demissis profunde inclinatus incipit **Canonem**, secrete dices **Te igitur**, &c. ut in Ordinario. Cū dicit **vti accepta habeas & benedicas**, prius osculatur ante se Altare: deinde erigit se, & itat iunctis manibus ante pectus. Cum dicit, **Hac dona, hac munera, hac sancta sacrificia**, dextra manu ter signat communiter super Hostiā & calicē. Deinde extensis manibus ante pectus prosequitur, **In primis quæ tibi offerimus**, &c. Vbi dicit **vnde**, cum famulo tuo Papa nostro N. exprimet nomen Papæ, sede autem vacante verba praedicta omittuntur, ubi dicitur **& Antistitit nostro N.** specificatur nomen Patriarchæ, Archiepiscopi, vel Episcopi ordinarij in propria Diæ celi: qui si est vita functus, praedicta verba omittuntur. Si celebrans est Episcopus Archiepiscop? vel Patriarcha omissis predictis verbis, eorum loco dicit. **Et me indigno seruo tuo**. Si vero Celebrans est Papapa omissis verbis, **vnde cum tamulo tuo Papa nostro N. Antistitit nostro N.** dicit **vna cum me indignum famulo tuo, quem gregilio præesse voluisti**. Et continuat omnes ut sequitur: **Et omnibus ortodoxis**, &c.

Cum dicit **Memento Domini**, eleuans & iungens manus usque ad faciem vel pectus, sic iunctis manibus stat paulisper in quiete, demissis aliquantulum capite, faciens commemorationem viuorum Christi fidelium ad suam voluntatem, quorum nomina si vult secretae commemoret: notamē necesse est ea exprimere, sed mēte tantū eorū memoriā beat. Potest etiam celebrans, si pro pluribus ore intēdit, ne circumstantibus sit microsus, ante Missam in animo proponere sibi omnes illos tā viuos quam defunctos, pro quibus in ipsa missa orare intendit: & hoc loco generaliter vno contextu ipsorum viuorum commemorationem agere, pro quibus ante Missam orare proposuit in Missa.

Commemoratione viuorum facta, demissis & extensis ut prius manibus, continuat. **Et omnia circumstantia**, &c. Similiter stans prosequitur, **Communicantes**, Cum dicit, **Iesu Christi**, caput cruci inclinat: in cōclusione quādō dicit, **Per eundem iungit**

Iungit manus. Cum dicit, **Hanc egitur Oblatione** extedit manus simul super oblata ita ut palme sint aperte versus ac supra calicem & Hostiam, quas sicut tenet usque ad illa verba, **Per Christum Domini nstrum Iungens manus prosequitur, Quia Oblationem tu Deus in omnibus quæsumus & cù dicit, benedictam ad scripta ratam: communiter signat ter super Hostiam & calicem simul. Deinde cùm dicit, **vinobis corpus**, separatim signat semel super Hostiam tantum: & cù dicit, **& sanguis**, semel super calicem tantum: deinde eleuans & iungens manus ante pectus, prosequitur. **fiat dilectis filii tui Domini nostri Iesu Christi**: inclinans caput cruci, si opus fuerit, exterget pollices & indices super corporale: & dicit secretè ut prius. **Qui pridie quam patetur**. & accipiens pollice & indice dextræ manus Hostiam & eam cum illis, ac indice & pollice sinistræ manus tenens, stans erectus ante medium Altaris, dicit, **Accipit patenam in sanctas ac venerabiles manus tuas eleuásq: ad cœlum oculos**, & statim demittēs, dicit, **& eleuatis oculis in cœlum ad te Deum Patrem suum omnipotētem caputq: aliquantulum inclinás dicit, tibi gratias agens**. & tenēs Hostiam inter pollicem & indicem sinistræ manus, dextra producit signum Crucis super eam dicens, **benedixit, fregit deditq: discipulis suis dicens, Accipite & manducate ex hoc omnes**. Si adsit vas cuī alij hostijs cōsecrandis, discoopert manu dextra calicem, seu vas aliarum Hostiarum & cubitis super Altare positis, stans capite inclinato, distincte reuerenter, & secretè profert verba consecrationis super Hostiam, & simul super omnes, si plures sint consecrandæ: & Hostiam suam pollicibus & indicibus tantum tenēs, attentè deuotè, & constitutè profert verba consecrationis, **HOC EST CORPVS MEVM**.**

Quibus prolatis celebrans tenēs Hostiam inter pollices & indices prædictos super altare, reliquis manū digitis extensis & similiunctis ( & hostijs si plures sint cōsecratæ, in loco in quo à principio Missæ sunt positæ super corporali vel alio vase vel calice dimissis ) genuflexus eam adorat. Tunc se erigens quantum commodè potest, eleuat in alium Hostiam, & intentis in eam oculis( quod & in elevatione calicis facit) populo reuerenter ostēdit adorandam: & mox ipsam reuerenter super corporalereponit in eodem loco, vnde eam levavit: & deinceps pollices & indices non disiungit, nisi quādo Hostiam consecratam tangere vel tractare debet, usque ad ablutionem digitorum postcommunionem. Reposita Hostia consecrata super corporali, genuflexus usque ad terram, ipsam reueratur si adsit vas aliarum Hostiarum patena cooperit. Interim dum celebrans eleuat Hostiam accēso prius intorcio, Minister manu sinistra eleuat fimbrias posteriores Planetæ, ne ipsum celebrantem impedit in elevatione brachiorum: quod & facit in elevatione calicis.

Celebrans adorato Sacramento, surgit, & disco-

operit calicem, si quē si opus sit, exterget digitos, quod semper faciat, cum aliquod fragmentum digitis adhæreat: & stans erectus dicit, **Simili modo postquam cœnatum est: & ambabus manibus accipiens calicem iuxta nodum infra cuppam, aliquantulumque eleuans, & statim deponens, dicit, accipiēs & hunc præclarum calicem, &c. cū dicit, benedixit sinistra calicem infra cuppam tenēs, dextra signat super eum, & prosequōs, deditq: Discipulis suis, &c. ambabus manibus tenēs calicem, vñ delicit sinistrā pedem, dextra nodum infra cuppam cubitis super Altare positis, & capite inclinato, profert secretē & deuotē ut supra verba consecrationis sanguinis **HIC EST ENIM CALIX** &c. Quibus dictis reponit calicem super corporale, genuflexus Sanguinem reuerenter adorat. Tunc se erigit, & accipiens calicem discoopertum cum Sanguine ambabus manibus ut prius, eleuat eum, & erectum, quantum commodè potest ostēdit populo adoradū, dices: **Hęc quotiescumque feceritis, &c.** mox ipsum reuerenter reponit super corporale in locum pristinum, & manu dextra Pallacopoperit, ac genuflexus sacramentum reueratur. **IN** Milla solenni cum celebratis dicit, **Quam Oblationem, &c.** Diaconus accedit ad dextram Celebratis, & ibi in superiori gradu Altaris genuflexus, cum Sacramentum eleuatur, fimbrias, Planetæ eleuat, & quando opus est se erigēs, calicem cooperit, & discooperit, & cum celebrante genuflectit. Deposito calice Diaconus redit ad librum, nisi aliud assistat.**

### De Canone post Consecrationem, usque ad Orationem Dominicam.

**R**EPOSITO calice, & adorato, Celebrans stans ante Altare, extensis manibus ante pectus dicit secreto, **Vnde & memoras, &c.** iungit manus āte pectus: & cum dicit, **Hostiam puram, &c.** manu dextra signat ter communiter super Hostiam & Calicem, & semel super Hostiam tantum & semel super Calicem tantū dices, **Panem sanctum vitæ æternæ: & Calicem salutis perpetuæ: deinde stans ut prius, extensis manibus prosequitor, supra quæ propitio, &c.** Cum dicit, **Supplices te rogamus, &c.** inclinat se ante medium Altaris, & manibus iunctis super illo positis: cum dicit, **ex hac Altari participatione, osculatur Altare: cum dicit, sacra sanctorum filij tu: iungit manus, & manu dextra signat semel super Hostiam tantum, & semel super Calicem dicens, Corpus & Sanguinem sum serimus.** & cū dicit **omni benedictione cælesti,** se ipsum signat à fronte ad pectus signo Crucis Cū dicit **Pereundem,** iungit manus.

Cū dicit **Memento Domine famularum maiorum q: tuorum qui nos præcesserent, &c.** statim extensis & iunctis manibus ante pectus, vel oculis ad Sacramentum super Altare, facit commemorationem fidelium Detunctorum: de quibus vi-

## RITVS CELEBRANDI.

detur, eodem modo, ut dictum est de Commemoratione viuorum. Quia commemoratione facta stans ut prius extensis manibus prosequitur, **ipsi** **Dominice, & omnibus in Christo,** &c. & in fine ad, **Per eundem caput inclinat.** Cum dicit, **Nobis quoque peccatoribus, vocem aliquantum eleuat, & dextra manu pectus sibi percutit, & prosequitur, tamen tuis, &c.** Stans ut prius.

Cum dicit **Per Christum Dominum nostrum; per quem haec omnia Domine semper bona crea-**s, iungit manus ante pectus: deinde manu dextra ter sigtrans communiter super Hostiam & Calicem, dicit, **Sancticas, viuifcas, benedicis, & praefitas nobis.** Postea discooperit manu dextra Calicem, & genuflexus reverenter facit Sacramento: cum se erigit, & reverenter accipit Hostiam inter pollicem & indicem dextræ manus, & cum ea super Calicem, quem manu sinistra tenet circa nodum infra cuppam, signat ter labio ad labium dicens, **Per ipsum, & cum ipso, & in ipso.** Et cum Hostiabis inter se & Calicem à labio calicis incipiens signat dicens, **est tibi Deo Patri omnipotenti, in unitate Spiritus sancti.** Deinde tenens manu dextra Hostiam super Calicem, sinistra calicem: eleuat eam aliquantulum simul cum calice, dicens: **Omnis honor & gloria,** & statim vtrunque deponens, Hostiam collocat super corporali: & digitos, si fragmētum aliquod illis adhæreat, extergit in calice (quod semper, si opus sit faciat, cum Hostiam sacram tetigit) ac pollices & indices ut prius iungens, calicem palla cooperit, & genuflexus usque ad terram, Sacramentum veneratur.

**¶ IN** Missa solenni cum celebras dicit, **Per quem haec omnia,** &c. Diaconus facta Sacramento genuflexione accedit ad dextram celebrantis, & quando opus est discooperit calicem, & cum celebrante adorat: similiter cooperit, & iterum genuflectit. Postea vadit retro post celebrantem, ubi stat dum dicitur oratio Dominica. **b**

### De Oratione Dominica, alijs usque ad factam Communionem.

**C**ELEBRANS cooperto adoratoq; calice erigit se, & more solito manibus extensis hinc inde super altare positis, dicit intelligibili voce: **per omnia saecula saeculorum,** &c. cum dicit, **Oremus.** iungit manus, caput Sacramento inclinás. Cum incipit, **Pater noster:** extendit manus, & stas oculis ad Sacramentum intentis prosequitur usq; ad finem. Responso à Ministro, **Sed libera nos a malo** & a celebrante. **Amen** manu dextra, pollice & indice nō, disiunctis, Patenam accipit inter indicem & medios digitos, quam tenens super Altare erectam, dicit secretè, **Libera nos quæsumus,** &c.

**¶ IN** Missa solenni cum in oratione Dominica dicatur, **Et demitte nobis debita nostra.** Diaconus retro post celebrantem facta Altari genuflexione vadit ad dextram celebrantis, & Subdiaconus cir-

ca finem orationis Dominicæ, reveretur ad altare, & offert Patenam Diacono qui eam discooperit, & dat celebranti, osculans eius manum, discooperitque & cooperit calicem quando opus est, simul celebrante genu flectens. **b**

Antequam celebras dicat, **da propitijs pacem,** eleuat manu dextra Patenam de Altari, & se ipsum cum ea signat a fronte ad pectus: dicens, **Da propitijs pacem in diebus nostris.** Patenam osculatur, & proseques, **vtope misericordia tua,** &c. submittit Patenam Hostiæ, quā indice sinistro accommodat super patenam, discooperit calicem, & genu flexus in terra Sacramentū adorat: tū se eriges accipit Hostiā inter pollicē & indicē dextræ manus, & cū illis, ac pollice & indice sinistri manus eam super calicem tenēs reverenter frangit per medium dicens, **Per eūdem Dm nostrum Iesum Christū filiū tuū,** & medianam partem, quam inter pollicem & indicem dextræ manus tenet, ponit super Patenam: de alia media quam sinistra manu tenet, frangit cum pollice & indice dextræ manus particulam, proseques, **Qui tecum vivit & regnat,** &c. quam inter ipsos dextræ manus pollicem & indicem retinens, partem maiorem quam sinistra tenet, adiungit medium super Patenam positam, interim dicens, **in unitate Spiritus sancti Deus.** Et particulam Hostiæ quam in dextra manu retinuit, tenens super calicem, quem sinistra per modum infra cuppam retinet, intelligibi voce dicit, **Per omnia saecula saeculorum.** Resp. **Amen.** ipsa particula signans ter labio ad labium calicis dicit, **Pax Domini sit semper vobiscum,** Responso, per Ministros & com spiritu tuo. Particulam quam dextra manu tenet, ponit in Sanguinem, dicens secretè, **Hoc commixtio & consecratio corporis,** &c. Deinde pollices & indices super calicem aliquantulum tergit, & iungit calicem palla cooperit, & genuflexus Sacramentum adorat: surgit, & stans iunctis manibus ante pectus capite inclinato versus Sacramentum, dicit intelligibili voce, **Agnus Dei qui tollis peccata mundi,** & dextra percutiens sibi pectus dicit, **miserere nobis,** quod & tertio facit, cum dicit, **dona nobis pacem.** Tunc manibus iunctis super Altare positis capite inclinato, oculisq; ad Sacramentum intentis dicit secretè: **Dominus Iesu Christus,** &c. Quia oratione finita, si est datus pacem, osculatur Altare in medio, & eis statim instrumentū pacis porrigitur à Ministro iuxta ipsum ad dextram, hoc est, in cornu Epistolæ, genuflexo, & dicit, **Pax tecum.** Sinon adsit qui pacem recipiat à celebrante, pax non datur, etiam si illius datio Missæ conueniat nec osculatur Altare, sed dicta præmissa Oratione, statim subiungit alias Orationes ut in Ordinario,

Siverō celebret pro Defunctis, non percutit pectus ad **Agnus Dei,** quia dicit, **Dona eis requiem** nec dicit primam orationem, **Dominus Iesu Christus, qui dixisti Apostolis tuis,** &c. non dat pacem sed dicit alias duas sequentes Orationes, **Dominus Iesu**

## RITVS CELEBRANDI

**Iesu Christe filij Dei viui.** & perceptio corporis tui.

Quibus Orationibus dictis, genu flectens Sacramentum uerat, & erigens dicit secrete, Panem cœlestem accipiam Quo dicto, dextra manu accipit de patena reuerenter ambas partes Hostiæ, & collocat inter pollicem & indicem sinistræ manus, quibus Patenam inter eundem indicem & medium digitos supponit, & eadem manu sinistræ tenens partes huiusmodi super Patenam, dextra tribus vicibus percutit pectus suum, interim etiam tribus vicibus dicens voce aliquantulum eleuata. **Dominne non sum dignus** & secrete prosequitur, **vt insres.** &c. Quibus tertio dictis ex sinistra accipit ambas partes prædictas Hostiæ inter pollicem & indicem dextræ manus, & cum illa supra Patenam signat se ipsum signo crucis, dices, **Corpus Domini nostri Iesu Christi custodiat animam meam in vitam æternam Amen.** Deinde reuerenter easdem ambas partes sumit, quibus sumptis deponit patenam super corporale, & erigens se iunctis indicibus & pollicibus, ambas quoque manus ante faciem iungit, & aliquantulum quiescit in meditatione sancti Sacraimenti.

Deinde depositis manibus dicit secrete **Quid.** **retribuā Dominō pro omnibus quae retribuit mihi,** & discoporto calice accipit Patenam, & eam diligenter cum pollice & indice dextra manus super calicem extergit, & ipsos digitos, ne quid fragmētorum in eis remaneat. Si verò adsint Hostiæ consecratae super corporale posita, pro alio tempore cōseruanda, facta prius genuflexione reponit eas in vas ad hoc ordinatum: & diligenter aduertat, ne aliquod fragmentum quantumcunque minimū remaneat super corporale, quod si fuerit, accuratē reponit in calicem: post extersionem Patenæ iunctis pollicibus & indicibus iterum genuficit Sacramento surgit, & calicem dextra manu infranodum cuppe accipit, dicens, **Calicem salutaris,** &c. & signans se signo Crucis cum calice dicit, **Sanguis Domini nostri,** &c. & manu sinistra supponens patenam calici, stans reuerenter sumit totū Sanguinem cum particula in calice posita.

Quibus sumptis, dicit secrete: **Quod ore sum simus,** &c. posteā super Altare porrigit calicem Ministro ad cornu Epistolæ, quo vinum fundēte, se purificat: deinde abluit pollices & indices super calicem, quos abstergit purificatorio, interim dicens, **Corpus tuum Domine quod sumpsi,** &c. ablutionem sumit, & extergit os, & calicem purificatorio: quo factō, purificatorium extendit super calicem, & de super patenam, ac super patenam parvam pallam, & cooperit velo, plicat corporale & reponit in bursam, quam ponit super calicem & collocat super Altare ut prius.

Si qui sunt communicandi in Missa, eos communicet, antequam sumat purificatorium, & antequam digitos abluit. Quibus communicatis dicit, **Quoniam sum simus Domine,** &c. & dein

de se & eos qui communicarunt purificatis, dicit, **Corpus tuum Domine quod sumpsi** & alia faciat, vt supra.

**I**N Missa Solenni Diaconus stans retro post celebrantem, cum in oratione dominica, dicitur, **ut dimittit nobis debita nostra.** facta ibidem genuflexione altari, vadit ad dextram celebrantis, & patenam purificatorio abstergens dat celebranti, illius manum osculanda: & quando opus est, discoperit, & cooperit, & cum celebrante adorat calicem. Cum dicitur, **Pax Domini** &c Subdiaconus retro post celebrantem facta Altari genuflexione, vadit ad sinistram celebrantis, & simul dicit **Agnus Dei** deinde facta ibidem Sacramento genuflexione, redit post celebrantem, Diaconus vero a dextris genuflexus expectat pacem: & cum celebrans osculatur altare, ipse se erigens simul osculatur altare, & a celebrante complexus accipit pacem, respondens ei, **Et cum spiritu tuo,** Postea iterum Sacramento in altari adorato, vertit se ad Subdiaconum retro post celebrantem; qui similiter a Diacono accepta pace, facta prius altari genuflexione, comitatus Acolutho vadit ad Chorum & dat similiter pacem primo cuiusque ordinis, dignioribus prius, deinde minus dignis: & reuersus ad Altare dat pacem Acolutho, qui ipsum comitauit, qui & alijs Acolithis circa Altare dat pacem, deinde vadit ad dextram celebrantis, & quando opus est, discoperit calicem, accipit ampullam vini, & infundit quando celebrans vult purificare. **b**

## De Communione, & Orationibus post communionem dicendis.

**C**elebrante purificato, dum calicem collocat in Altari, liber Missalis defertur per ministrum ad cornu Epistolæ, & collocatur vt in Introitu. **I**N Missa Solenni Diaconus defert librum Missalis ad cornu Epistolæ, postea vadit retro post celebrantem. Subdiaconus vero vadit ad cornu Euangelij, ubi calicem misdat, aptat cum purificatorio. Plicat Corporalia, reponit in bursam, & illam ponit super calicem coopertum velo, quem collocat in Altari vel super credentia vt prius: postea redit ad locum suum retro post Diaconum. **b** His expeditis celebrians stans legit Antiphonā quæ dicitur **Communio.** qua lecta iunctis manibus ante pectus vadit ad medium Altaris, & eo osculato vertit se ad populum & dicit **Dominus vobiscum.** redit ad librum, dicit Orationes **Postcommunionē,** eodem modo, numero & ordine vt supra dicta sunt Collectæ.

Quibus dictis iungens manus ante pectus reuertitur ad medium Altaris, & eo osculato vertit se ad populum, & dicit vt supra, **Domini vobiscum.** Quo dicto statim iunctis manibus ante pectus versus populum dicit, si dicendum est, **hic missus est.** Quo dicto per eandem viam reuertitur ad Altare. Si verò non sit dicendum, dicto **Domini vobiscum.**

## RITVS CELEBRANDI.

revertitur eodem modo per eandem viam ad medium Altaris: ubi stans versus ad illud iunctis ante pectus manibus, dicit, **Benedicamus Domino.**

**I**N Missis autem Defunctorum eodem modo stans dicit, **Requiescat in pace.**

**I**N Misa solenni hæc omnia eodem modo stans dicit Diaconus: & cum dicit, **Ite missa est,** Celebrans quoque itat versus populum. **b**

**I**N Quadragesima autem à Feria Quarta Cinctum usque ad Feriam Quartam maioris Hebdomadae, in Feriali officio post quam celebras dixit Orationes post communionem cum suis solitis conclusionibus, ante quam dicit **Domini vobiscum,** stans in eodem loco ante librum dicit **Oremus. Humiliate capitavite Deo** & extensis manibus subiungit eadem voce Orationem super populum ibidem positam: quæ finita osculatur Altare, & vertens se ad populum dicit, **Dominus vobiscum,** & alia ut supra.

**I**N Misa solenni dicto per celebratorem **Oramus.** Diaconus vertens se ad populum iunctis manibus dicit ut supra, **Humilate.** &c. quo dicto vertit se versus Altare a tergo celebrantis, & celebrans dicit Orationem. **b**

### De Benedictione in fine Missæ, & Evangelio sancti Ioannis.

**D**ICTO **Ite missa est vel Benedicamus Dño,** ut supra Celebrans ante medium Altaris stans iunctis manibus super Altare, & capite inclinato, dicit secretè, **Placeat tibi sancta Trinitas,** &c. quo dicto extensis manibus hinc inde super Altare positis: ipsum in medio osculatur: tum eriges se adhuc stans versus illud, extendit, eleuat, & iungit manus, caputq. cruci inclinans, dicit voce intelligibili **Benedicat vos omnipotens Deus,** & iunctis manibus, ac demissis ad terram oculis, vertens se ad populum extensa manu dextra, iunctisque digitis semel benedicit populo, dicens **Pater, & filius & Spiritus sanctus** & circulum perficiens reuertitur ad cornu Evangelij, ubi dicto **Dominus vobiscum.**

Resp. **Et cum spiritu tuo,** pollice dextro signans primū signo crucis Altare, seu librum: deinde tronet, & pectus dicit, **Initium sancti Evangelij secundum Ioannem** vel, **Sequentia sancti Evangelij:** ut dictum est in Rubricis generalibus: & post resp.

**Gloria tibi Domine,** iunctis manibus legit Evangelium, **In principio,** vel aliud ut conuenit. Cum dicitur **Et verbum caro factum est,** genuflectit, & surgens progreditur, ut prius usque ad finem.

Si Celebrans in Altari vertit faciem versus populum, non vertit se, sed stans ut erat, benedicit populum ut supra, in medio Altaris. deinde accedit ad cornu Evangelij, & dicit Evangelium sancti Ioannis.

Si Celebravit coram summo Pontifice, Cardinale, Legato sedis Apostolicæ, Patriarcha, Archiepiscopo, & Episcopo in prouincia, ciuitate, vel Diœcesi sua existente, celebrans dicto **Placeat tibi**

**sancta Trinitas. &c.** dicit **Benedicat vos omnipotens Deus:** & conuertens se ad summum Pontificis genuflexus, ad Cardinalē verò, Legatum, vel Praelatum suum, capite inclinato quasi licentiam bendi dicendi petens, prosequitur, **Pater & filius & Spiritus sanctus.** benedicens astantes à parte ubi non adest Pontifex, Cardinalis, Legatus aut Praelatus predicti.

Si autem celebrauit coram Patriarcha, Archiepiscopo, vel Episcopo extra eorum titulum, Ecclesiam, Provinciam, ciuitatem, vel diœcesim cõstitutis, eis absque alio respectu ut cæteris qui intersunt, more consueto benedicit. **b**

Si autem celebrauit pro Defunctis, dicto **Placeat tibi sancta Trinitas,** ut supra, accedit ad cornu Evangelij, & dicit **Evangelium sancti Ioannis,** prætermissa benedictione, quæ in Missis Defunctorum non datur.

Finito Evangelio in fine Missæ si celebrauit coram summo Pontifice, Cardinali, Patriarcha, Archiepiscopo, vel Episcopo in eorum residentijs, Ecclesia: vel loco Iurisdictionis eorum: conuertit se ad illum coram quo ex predictis celebrauit, & facit reverentiam conuenientem.

Si non celebrauit coram aliquo predictorum, huiusmodi reverentiam prætermittit.

Quibus omnibus absolutis, extinguitur per Ministrum catidelæ: interim Sacerdos cooperto capite accipit sinistra calicem, dextra ponens super bursam ne cadat, descendit ad infimum gradum Altaris, & ibi in medio vertens se ad illud, caput inclinat: & facta reverentia, præcedente Ministro, eo modo quo venerat redit ad sacristiam, interim dicens **Antiphonā. Trium puerorum. & canticū Benedicite.** Si vero sit dimissurus huiusmodi vestes ante Altare, ubi celebrauit, finito Evangelio prædicto, ibidem deponit vestes, & dicit Antiphonam prædictam, **Trium puerorum,** cum cantico & alijs orationibus, ut suo loco ponuntur.

**I**N Misa solenni omnia facit ut supra, hoc excepto, quod ter populo benedicit, primo a cornu Epistolæ dicens, **Pater.** Secundo ante medium Altaris dicens, **Et filius,** Tertio a cornu Evangelij dicens, **Et Spiritus sanctus:** Et dicto Evangelio secundum Ioannem, vel alio ut supra Celebrans dicit cum Ministris ordine quo venerat. **b**